Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
h£&X£

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 025/2012. Em, 18 de outubro de 2012.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SR. ANTÔNIO DA
SILVA MOURA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica concedido ao Sr. Antônio da Silva Moura, o Título de
Cidadão Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal de Cabo Frio.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigorráa! data dè sua publicação.

^outubro de 2012.Sala das Sessões, 18
/■

V
FABIO JOSmjOS SANTOS

Verefador - Autor

Artigo 183 - § 2o ò dmétíío Interno.

'^40'

JUSTIFICATIVA:

Curriculum Vitae

Antônio da Silva ô/loura

61 anos

Nascido em 18 de abril de 1951, no distrito de Marangaba, 9o distrito da

cidade de Campos dos Goytacazes localizada neste estado, Antônio da Silva

Moura, conhecido por muitos como Tonico, Toninho ou Moura, foi registrado

somente no dia 18 de outubro do mesmo ano. Trabalhou desde cedo para

ajudar sua família como servente de pedreiro. No dia 30 de novembro de 1973

com seus 22 anos, veio tentar uma nova vida em Arraial do Cabo, na época,

distrito da cidade de Cabo Frio, trabalhou como servente de pedreiro rio

período de 5 meses e logo iniciou sua trajetória na saúde como atendente de

enfermagem no Hospital Santa Izabel, foi se dedicando e se aprimorando em

suas funções e em setembro de 1978, foi chamado para trabalhar na Álcalisf'
como enfermeiro prático. Em 1980, conheceu sua atual esposa a Maria de

Assunção SanfAnna e veio morar em Cabo Frio, onde reside até hoje, no

bairro Jardim Caiçara, desta união nasceram a Marcella SanfAnna de Moura e

o Antônio Luiz de Moura Netto. Tem mais duas filhas do seu 1o casamento a

Betânia Peixoto de Moura e Bianca Peixoto de Moura. Em 1991 se aposentou,

mas foi chamado novamente para trabalhar na UTI do Hospital Izabel, onde

permaneceu até o ano de 2000. Atualmente continua trabalhando como técnico

de enfermagem na Prefeitura Municipal de Cabo Frio e na manutenção de

equipamentos hospitalares na Clínica São Miguel. Antônio escolheu viver em

Cabo Frio há 39 anos e em sua profissão já ajudou muitas pessoas, por onde

passa ou já passou é reconhecido pelo seu profissionalismo e amor ao que faz,

além de tocar um belo violão.